ЛЕСНОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.10.2023 г.                                                                                         № 60
с. Лесное

	Об утверждении Положения об оплате труда главы Лесного сельсовета Бийского района Алтайского края

В соответствии с законом Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны»,  постановлением Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих», руководствуясь Уставом муниципального образования Лесной сельсовет Бийского района Алтайского края, Лесной сельский Совет народных депутатов Бийского района Алтайского края,
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение об оплате труда, основных и дополнительных отпусках, социальных льготах и гарантиях главы Лесного сельсовета, о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе Лесного сельсовета.
2. Решение Лесного сельского Совета народных депутатов от 22.12.2022 года № 26 «Об утверждении Положения об оплате труда, основных и дополнительных отпусках, социальных льготах и гарантиях главы Лесного сельсовета, о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе Лесного сельсовета»  признать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Председатель Лесного сельского
Совета народных депутатов                                                       Е.В. Колесникова

	УТВЕРЖДЕНО
решением Лесного сельского
Совета народных депутатов
Бийского района Алтайского края
от  23.10.2023 г.  № 60

Положение
об оплате труда, основных и дополнительных отпусках,
социальных льготах и гарантиях главы Лесного сельсовета,
о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе Лесного сельсовета
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании законов  Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», от 09.12.2005 № 120-ЗС «О государственных должностях Алтайского края»,  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны», постановлением Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (далее – постановлениеАдминистрации края от 22.06.2023 № 224), Уставом муниципального образования Лесной сельсовет Бийского района  Алтайского края.
1.2.Настоящее Положение определяет размер и условия оплаты труда главы Лесного сельсовета, осуществляющего полномочия на постоянной основе.
1.3.Оплата труда главы Лесного сельсовета производится в виде денежного содержания, состоящего из ежемесячного денежного вознаграждения, ежемесячного денежного поощрения, а также дополнительных выплат, предусмотренных настоящим Положением.

2. Ежемесячное  денежное вознаграждение

2.1. Ежемесячное денежное вознаграждение главы Лесного сельсовета устанавливается в размере 28634 рубля.
2.2. Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы Лесного сельсовета устанавливается дифференцированно по группам и наименованию должностей в соответствии с постановлением Администрации края от 22.06.2023 № 224 и подлежит индексации в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги.
2.3. Решения об установлении и индексации размера ежемесячного денежного вознаграждения главы Лесного сельсовета принимаются решением Лесного сельского Совета народных депутатов Бийского района Алтайского края.

3. Ежемесячное денежное поощрение

3.1. Ежемесячное денежное поощрение главы Лесного сельсовета является гарантированной выплатой, не зависит от результатов работы и устанавливается в размере до 0,2 ежемесячного денежного вознаграждения.

4. Виды дополнительных выплат

4.1.К дополнительным выплатам относятся:
4.1.1.Материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

5. Материальная помощь при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска

5.1.Главе Лесного сельсовета осуществляется выплата материальной помощи в размере одного денежного вознаграждения в год на основании распоряжения об убытии главы Лесного сельсовета в ежегодный основной оплачиваемый отпуск.
Решение о выплате материальной помощи принимается главой Лесного сельсовета в форме распоряжения.
5.2.В случае, если главе Лесного сельсовета материальная помощь не выплачивалась в течение календарного года, данная выплата производится в конце финансового года пропорционально времени, отработанному в текущем календарном году на основании распоряжения Администрации Лесного сельсовета Алтайского края.
5.3.При формировании фонда оплаты труда главы Лесного сельсовета предусматриваются средства (в расчете на год) для выплаты материальной помощи в размере одного ежемесячного денежного вознаграждения.

6. Премия по результатам работы
6.1. За достигнутые успехи в работе, Лесным сельским Советом народных депутатов Бийского района Алтайского края может быть принято решение о выплате премии главе сельсовета по результатам работы.
6.2. Премия по результатам работы выплачивается в пределах сложившейся экономии по фонду оплаты труда за год, в размере не более двух денежных вознаграждений, на основании распоряжения Администрации Лесного сельсовета Бийского района Алтайского края, изданном в соответствии с решением, указанном в п. 6.1. настоящего Положения.
6.3. Премия по результатам работы выплачивается за фактически отработанное время в календарном году, при этом время нахождения главы сельсовета в ежегодном оплачиваемом отпуске принимается в расчет для начисления премии.

[bookmark: _GoBack]7. Районный коэффициент

6.1.Районный коэффициент устанавливается для всех составляющих денежного содержания главы Лесного сельсовета в размере 15 (пятнадцати) процентов.

8. Финансирование денежного содержания

7.1.Финансирование расходов на содержание главы Лесного сельсовета является расходным обязательством муниципального образования Лесной сельсовет Бийского района Алтайского края.
7.2.Расходы на содержание главы Лесного сельсовета осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Лесного сельсовета на соответствующий финансовый год.
7.3.Финансирование денежного содержания главы Лесного сельсовета производится в пределах нормативов формирования расходов на оплату труда, установленных постановлением Администрации края от 22.06.2023№ 224.

9. Ежегодный оплачиваемый отпуск

8.1.Главе Лесного сельсовета предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, состоящий из основного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день.
8.2.Главе Лесного сельсовета предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 40 календарных дней.
8.3.Главе Лесного сельсовета предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 5 календарных дней.
Право на дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день возникает у главы Лесного сельсовета независимо от продолжительности исполнения им полномочий в условиях ненормированного рабочего дня в рабочем периоде.
8.4. Дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день суммируется с основным оплачиваемым отпуском.
По письменному распоряжению главы Лесного сельсовета, изданному в порядке, предусмотренном п. 8.5. настоящего Положения, дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день может быть использован главой Лесного сельсовета отдельно.
8.5. Решение главы Лесного сельсовета об убытии в ежегодный основной оплачиваемый отпуск и (или) дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день принимается им самостоятельно по согласованию с Главой района, о чем издается распоряжение главы Лесного сельсовета в срок не менее, чем 7 календарных дней до даты начала отпуска.
8.6.По письменному распоряжению главы Лесного сельсовета предоставляется отпуск без сохранения денежного содержания в порядке, установленном трудовым законодательством.
8.7.Глава Лесного сельсовета имеет право использовать ежегодный оплачиваемый отпуск по частям в течение календарного года, при этом одна из частей не должна быть менее 14 календарных дней.
8.8.Финансирование ежегодного оплачиваемого отпуска главы  Лесного сельсовета осуществляется в пределах средств, предусмотренных на оплату труда в бюджете Лесного сельсовета на соответствующий финансовый год.
8.9.Иные вопросы, касающиеся предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска главе Лесного сельсовета, регулируются трудовым законодательством.

10. Заключительные положения

9.1. Индексация денежного вознаграждения Главы Лесного сельсовета, а также изменение порядка, условий применения и размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат, входящих в его денежное содержание, осуществляется на основаниивнесенных изменений в постановление Администрации края от 22.06.2023 № 224.